ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 31 мая 2024 г. № 323-р

г. Кызыл

Об утверждении плана мероприятий

по реализации отдельных пунктов

Перечня поручений Президента Российской

 Федерации от 18 декабря 2023 г. № Пр-2466

по итогам заседания Совета при Президенте

по развитию физической культуры и спорта,

состоявшегося 19 октября 2023 г.

В соответствии с пунктом 2.5 Порядка исполнения поручений и указаний

Президента Российской Федерации, поручений, содержащихся в актах Прави-

тельства Российской Федерации, в Республике Тыва, утвержденного распоря-

жением Главы Республики Тыва от 31 марта 2023 г. № 174-РГ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации отдельных

пунктов Перечня поручений Президента Российской Федерации от 18 декабря

2023 г. № Пр-2466 по итогам заседания Совета при Президенте по развитию

физической культуры и спорта, состоявшегося 19 октября 2023 г. (далее – план

мероприятий).

2. Ответственным исполнителям обеспечить исполнение плана мероприя-

тий в установленные сроки.

3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики

Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на кон-

трольное управление Главы Республики Тыва.

Глава Республики Тыва                                                                              В. Ховалыг

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

   от 31 мая 2024 г. № 323-р

П Л А Н

мероприятий по реализации отдельных пунктов Перечня поручений

Президента Российской Федерации от 18 декабря 2023 г. № Пр-2466

по итогам заседания Совета при Президенте по развитию физической

культуры и спорта, состоявшегося 19 октября 2023 г.

№

п/п

Поручение Президента Российской Федерации,

номер пункта, подпункта и сроки, указанные в

Перечне поручений Президента Российской

Федерации от 18 декабря 2023 г. № Пр-2466

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

за исполнение

1 2 3 4 5

1. 3. Правительству Российской Федерации совместно с

исполнительными органами субъектов Российской Фе-

дерации:

1.1. а) принять меры по закреплению в региональных и

местных нормативах градостроительного проектирова-

ния расчетных показателей минимально допустимого

уровня обеспеченности населения объектами спорта (с

учетом категорирования и транспортной доступности

таких объектов) (доклад до 20 июня 2024 г., далее –

один раз в год)

изучить и проработать вопрос закрепления

в региональных и местных нормативах

градостроительного проектирования рас-

четных показателей минимально допусти-

мого уровня обеспеченности населения

объектами спорта (с учетом категорирова-

ния и транспортной доступности таких

объектов)

до 1 июня

2024 г.

Министерство строитель-

ства Республики Тыва, Ми-

нистерство спорта Респуб-

лики Тыва, администрации

муниципальных образова-

ний (по согласованию)

2

1 2 3 4 5

1.2. б) обеспечить разработку и утверждение методики рас-

чета потребности населения в спортивных сооружени-

ях, являющихся некапитальными строениями, соору-

жениями, в целях их размещения в муниципальных об-

разованиях (срок: доклад до 20 июня 2024 г., далее –

один раз в год)

изучить и внести предложения для разра-

ботки потребности населения в спортив-

ных сооружениях, являющихся некапи-

тальными строениями, сооружениями

до 1 июня

2024 г.

Министерство спорта Рес-

публики Тыва, Министер-

ство строительства Респуб-

лики Тыва, администрации

муниципальных образова-

ний (по согласованию)

1.3. в) при участии заинтересованных организаций разрабо-

тать комплекс мер, направленных на усиление кадрово-

го потенциала в области физической культуры и спор-

та, и обеспечить реализацию этих мер на всех уровнях

публичной власти, предусмотрев в том числе:

провести методическую помощь специали-

стам органов местного самоуправления в

сфере физической культуры и спорта

до 1 июня

2024 г.

Министерство спорта Рес-

публики Тыва

1.3.1 - создание условий для подготовки высококвалифици-

рованных кадров, включая подготовку по новым и пер-

спективным направлениям профессиональной деятель-

ности (доклад до 20 июня 2024 г., далее – один раз в

год)

составить график проведения семинаров и

мастер-классов выдающимися тренерами

по различным вида спорта

до 1 июня

2024 г.

Министерство спорта Рес-

публики Тыва

1.3.2 - предоставление дополнительных мер поддержки спе-

циалистам и развитие их компетенций (доклад до

20 июня 2024 г., далее – один раз в год)

направить в Министерство спорта Россий-

ской Федерации заявки о потребности в

дополнительном образовании по програм-

мам повышения квалификации и профес-

сиональной переподготовке специалистов,

работающих в организациях спортивной

подготовки

до 1 июня

2024 г.

Министерство спорта Рес-

публики Тыва

1.3.3 - формирование резерва управленческих кадров (до-

клад до 20 июня 2024 г., далее – один раз в год)

представить в Правительство Республики

Тыва кандидатуры от Министерства спор-

та Республики Тыва в резерв управленче-

ских кадров Республики Тыва

до 1 июня

2024 г.,

далее – один

раз в год

Министерство спорта Рес-

публики Тыва

1.4. г) рассмотреть вопрос о предоставлении льготы по

налогу на имущество организаций федеральным и ре-

гиональным спортивно-тренировочным центрам (до-

клад до 30 августа 2024 г.)

изучить практики предоставления льготы

по налогу на имущество организаций фе-

деральным и региональным спортивно-

тренировочным центрам и внести предло-

до 5 августа

2024 г.

Министерство земельных и

имущественных отношений

Республики Тыва, Мини-

стерство финансов Респуб-

3

1 2 3 4 5

жения в Министерство финансов Россий-

ской Федерации

лики Тыва, Министерство

спорта Республики Тыва

1.5. д) при участии органов местного самоуправления:

1.5.1 - принять дополнительные меры, направленные на

расширение практики применения соглашений о госу-

дарственно-частном партнерстве (муниципально-

частном партнерстве) при создании, реконструкции и

эксплуатации объектов спортивной инфраструктуры (в

том числе являющихся некапитальными строениями,

сооружениями) и необходимых для их функционирова-

ния объектов инженерной и транспортной инфраструк-

туры, а также рассмотреть вопрос о дальнейшем при-

менении в указанных целях концессионных соглаше-

ний (доклад до 30 июля 2024 г., далее – один раз в год)

изучить вопрос и внести в Министерство

спорта Российской Федерации предложе-

ние о дополнительных мерах, направлен-

ных на расширение практики применения

соглашений о государственно-частном

партнерстве (муниципально-частном парт-

нерстве) при создании, реконструкции и

эксплуатации объектов спортивной инфра-

структуры (в том числе являющихся нека-

питальными строениями, сооружениями) и

необходимых для их функционирования

объектов инженерной и транспортной ин-

фраструктуры, а также о дальнейшем при-

менении в указанных целях концессион-

ных соглашений

20 июня

2024 г.

Министерство спорта Рес-

публики Тыва, администра-

ции муниципальных образо-

ваний (по согласованию)

1.5.2 - принять дополнительные меры по созданию (в том

числе за счет инвесторов) объектов спорта на неис-

пользуемых земельных участках образовательных ор-

ганизаций, если целевое назначение таких земельных

участков допускает их использование в указанных це-

лях (доклад до 30 июля 2024 г., далее – один раз в год)

рассмотреть возможные варианты неис-

пользуемых земельных участков образова-

тельных организаций и внести в Мини-

стерство спорта Российской Федерации

предложение о создании объектов спорта

на данных участках

20 июня

2024 г.,

далее – один

раз в год

Министерство образования

Республики Тыва, Мини-

стерство спорта Республики

Тыва, администрации муни-

ципальных образований (по

согласованию)

2. 4. Правительству Российской Федерации совместно с

исполнительными органами субъектов Российской Фе-

дерации с учетом ранее данных поручений:

2.1. а) обеспечить разработку исходя из природно-

климатических условий серии типовых проектов мо-

дульных объектов спорта, установив их предельную

стоимость, и реализацию таких проектов во всех субъ-

внести предложения для разработки типо-

вых проектов модульных объектов спорта

в Министерство спорта Российской Феде-

рации

20 июля

2024 г.

Министерство спорта Рес-

публики Тыва

4

1 2 3 4 5

ектах Российской Федерации (доклад до 30 августа

2024 г., далее – один раз в полгода)

2.2. б) разработать при участии общероссийских спортив-

ных федераций программу, направленную на создание

национальной сети федеральных и региональных спор-

тивно-тренировочных центров для подготовки спор-

тивных сборных команд Российской Федерации в раз-

личных климатических зонах и часовых поясах, обес-

печить поэтапную реализацию такой программы начи-

ная с 2025 года, а также ее финансирование на феде-

ральном и региональном уровнях с привлечением вне-

бюджетных источников (доклад до 30 августа 2024 г.,

далее – один раз в полгода)

внести предложения в Министерство спор-

та Российской Федерации в программу,

направленную на создание национальной

сети федеральных и региональных спор-

тивно-тренировочных центров для подго-

товки спортивных сборных команд Рос-

сийской Федерации в различных климати-

ческих зонах и часовых поясах

до 5 августа

2024 г.

Министерство спорта Рес-

публики Тыва

2.3. в) принять меры, направленные на повышение эффек-

тивности использования на федеральном, региональ-

ном и муниципальном уровнях объектов спортивной

инфраструктуры независимо от формы собственности в

целях обеспечения подготовки спортивных сборных

команд Российской Федерации, предусмотрев увеличе-

ние норм расходов средств на проведение физкультур-

ных мероприятий и спортивных мероприятий, вклю-

ченных в Единый календарный план межрегиональных,

всероссийских и международных физкультурных ме-

роприятий и спортивных мероприятий (доклад до

30 августа 2024 г., далее – один раз в полгода)

внести изменения в постановление Прави-

тельства Республики Тыва от 1 сентября

2011 г. № 532 «Об утверждении порядка

финансирования официальных физкуль-

турных и спортивных мероприятий, вклю-

ченных в календарный план официальных

физкультурных мероприятий и спортив-

ных мероприятий Республики Тыва, и

норм расходов за счет средств республи-

канского бюджета Республики Тыва»

август

2024 г.

Министерство спорта Рес-

публики Тыва, Министер-

ство финансов Республики

Тыва

2.4. г) обеспечить с использованием государственных ин-

формационных систем в сфере здравоохранения субъ-

ектов Российской Федерации предоставление гражда-

нам возможности получения в электронной форме с

использованием единого портала государственных и

муниципальных услуг (функций) медицинского заклю-

изучить возможности внедрения получе-

ния в электронной форме с использовани-

ем единого портала государственных и

муниципальных услуг (функций) медицин-

ского заключения о допуске к участию в

физкультурных мероприятиях и спортив-

до 15 июня

2024 г.,

до 31 октяб-

ря 2024 г.

Министерство здравоохра-

нения Республики Тыва,

Министерство цифрового

развития Республики Тыва

5

1 2 3 4 5

чения о допуске к участию в физкультурных мероприя-

тиях и спортивных мероприятиях по результатам про-

хождения профилактических медицинских осмотров и

диспансеризации (доклад до 30 апреля 2024 г. и до

30 ноября 2024 г.)

ных мероприятиях по результатам про-

хождения профилактических медицинских

осмотров и диспансеризации;

назначить ответственных лиц за организа-

цию работу по внедрению данной услуги в

электронной форме;

запуск данной услуги в электронной форме

2.5. д) при участии заинтересованных организаций принять

меры, направленные на создание дополнительных воз-

можностей для прохождения участниками специальной

военной операции медицинской реабилитации с ис-

пользованием средств и методов лечебной физкульту-

ры и адаптивной физической культуры, обеспечив не-

обходимое дооснащение организаций, в которых осу-

ществляется прохождение такой реабилитации (в том

числе в стационарных условиях), предусмотрев начи-

ная с 2025 года финансовое обеспечение соответству-

ющих мероприятий, в том числе за счет средств феде-

рального бюджета, а также привлечение в указанных

целях внебюджетных источников (доклад до 30 апреля

2024 г., далее – один раз в полгода)

организовать проведение медицинской ре-

абилитации участников специальной воен-

ной операции путем обеспечения их уча-

стия в спортивных соревнованиях по адап-

тивным видам спорта

1 июля

2024 г.,

далее – один

раз в полго-

да

Министерство здравоохра-

нения Республики Тыва,

Министерство труда и соци-

альной политики Республи-

ки Тыва, Министерство

спорта Республики Тыва

3. 9. Рекомендовать исполнительным органам субъектов

Российской Федерации при участии органов местного

самоуправления с учетом ранее данных поручений:

3.1. а) предусматривать при разработке и реализации про-

ектов комплексного развития территорий выделение

земельных участков с подготовленной инженерной ин-

фраструктурой для размещения на них объектов спорта

(доклад до 30 мая 2024 г., далее – один раз в год)

при разработке и реализации проектов

комплексного развития территорий преду-

сматривать  выделение земельных участ-

ков с подготовленной инженерной инфра-

структурой для размещения на них объек-

тов спорта

30 мая

2024 г.,

далее – один

раз в год

Министерство земельных и

имущественных отношений

Республики Тыва, Мини-

стерство строительства Рес-

публики Тыва, Министер-

ство спорта Республики Ты-

ва, Министерство экономи-

6

1 2 3 4 5

ческого развития и про-

мышленности Республики

Тыва, администрации муни-

ципальных образований (по

согласованию)

3.2. б) обеспечить доступность спортивной инфраструкту-

ры общеобразовательных организаций для различных

категорий граждан в целях организации их занятий фи-

зической культурой и спортом во внеурочное время

при безусловном обеспечении безопасности жизни и

здоровья обучающихся (доклад до 30 мая 2024 г., далее

– один раз в год)

подготовить и представить информацию

об использовании спортивной инфраструк-

туры общеобразовательных организаций

различными категориями населения за

2023/24 учебный год

30 мая

2024 г.

Министерство образования

Республики Тыва, админи-

страции муниципальных об-

разований (по согласова-

нию)

3.3. в) принять меры, направленные на дальнейшее разви-

тие системы оказания первичной медико-санитарной

помощи лицам, занимающимся физической культурой

и спортом, обратив особое внимание на организацию

функционирования медицинских пунктов объектов

спорта и отделений (кабинетов) спортивной медицины

медицинских организаций (доклад до 30 мая 2024 г.,

далее – один раз в год)

разработать Порядок оказания первичной

медико-санитарной помощи лицам, зани-

мающимся физической культурой и спор-

том

30 мая

2024 г.

Министерство здравоохра-

нения Республики Тыва

3.4. г) обеспечить внесение в региональные и местные нор-

мативы градостроительного проектирования измене-

ний, касающихся определения расчетных показателей

минимально допустимого уровня обеспеченности насе-

ления объектами спорта, с учетом подпункта «а» пунк-

та 3 настоящего перечня поручений (доклад до 30 ок-

тября 2024 г.)

внести в региональные и местные норма-

тивы градостроительного проектирования

изменения, касающиеся определения рас-

четных показателей минимально допусти-

мого уровня обеспеченности населения

объектами спорта

3 октября

2024 г.

Министерство строитель-

ства Республики Тыва, Ми-

нистерство спорта Респуб-

лики Тыва, администрации

муниципальных образова-

ний (по согласованию)